

OFERTĂ

Către: **Primaria oraşului Călăraşi 4403, MOLDOVA, Călăraşi, or.Călăraşi, str.Mihai Eminescu, 19**

(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)

Stimaţi domni,

1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, **N. Rozembac - director**

reprezentanţi ai ofertantului **SRL MARNICMIH**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să executăm lucrările de **Reconstructia tribunilor Stadionului orasenesc aripa stînga, or. Calarasi** pentru suma **fără TVA de 379 732 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **75 945 lei MD** suma totală fiind **455 677 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziţiei de începere şi să **executăm lucrările termen de 60 zile de la primirea ordinului de incepere a lucrarilor.**

3. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci)** zile (durata în litere şi în cifre), respectiv pînă la data de **28 octombrie 2022** şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opţiunea corespunzătoare)

6. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câştigătoare, să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei.

7. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă ofertă pe care o puteţi primi.

Data **22/08/2022**

N. Rozembac, în calitate de **director**, legal autorizat să semnez oferta pentru şi în numele **SRL MARNICMIH**

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __30__ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de __5%__ din suma contractului sau rețineri succesive din procesele verbale de executare în cazul în care părțile vor negocia
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate __5__ ani de la recepția lucrărilor__.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reconstructia tribunilor Stadionului orasenesc aripa stinga, or. Calarasi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 455 677 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3	8,300	1 520 1 514	12 613 12 568
2	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	21,000	159 159	3 337 3 337
3	TrI1AC05 C3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 3	t	21,000	55 55	1 160 1 160
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,000	32 0	668 0
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				17 778 17 065
		2. Constructia tribunilor				
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	373,800	22 10	8 042 3 811
6	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea	kg	1 302,000	29 9	38 301 11 395

1	2	3	4	5	6	7
		armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.				
7	RpCU05A k=0,5 sal	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (Executarea ancorarii armaturilor cu betonul existent)	buc	2 775,000	13 13	35 369 35 369
8	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg	620,000	27 5	16 655 2 845
9	TrI1AC05 C3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 3	t	54,000	55 55	2 982 2 982
10	RpCU09C2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime	t	54,000	170 170	9 177 9 177
11	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri curbe pina la 3,00 m inaltime	m2	160,200	208 147	33 331 23 549
12	TrI1AC05 C3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 3	t	73,000	55 55	4 032 4 032
13	RpCU09C2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime	t	73,000	170 170	12 406 12 406

1	2	3	4	5	6	7
14	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) M300 cu granit si nisip spalat	m3	36,300	2 483 895	90 139 32 479
		Total Constructia tribunilor Inclusiv salariu				250 434 138 045

		Total	lei	268 212
		Asigurari sociale si medicale (Π3) * 24 %	24,00 %	37 226
		Cheltuieli de transport (Π3+Asigur) * 7 %	7,00 %	7 432
		Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Cheltu) * 14,5 %	14,50 %	45 367
		Beneficiu (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6,00 %	21 495
		TVA (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	75 945
		Total deviz: Inclusiv salariu		455 677 155 110

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reconstructia tribunilor Stadionului orasenesc aripa stinga, or. Calarasi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 455 677 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	27,750	84,97	2 357,918
2.	7123010010200	Betonist	h-om	402,499	84,97	34 200,341
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	126,046	84,97	10 710,129
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	254,718	84,97	21 643,388
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	50,800	84,97	4 316,476
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	44,856	84,97	3 811,414
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	135,470	84,97	11 510,887
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	580,114	84,97	49 292,286
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	203,200	84,97	17 265,904
		Total manopera				155 110

Materiale:

1.	1421102200082	granit	m3	24,976	600,00	14 985,600
2.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,883	330,00	8 871,390
3.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,244	2 000,00	488,000
4.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,163	6 600,00	1 075,800
5.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,325	6 600,00	2 145,000
6.	2010237318750	Distantieri	buc	195,300	0,10	19,530
7.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	17,886	250,00	4 471,500
8.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	19,512	32,00	624,384
9.	2430226101010	Grund cu cuart "betonokontakt"	kg	155,127	26,67	4 137,237
10.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	93,000	1,00	93,000
11.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	12 600,093	2,30	28 980,214
12.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	13,020	30,00	390,600
13.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	3,100	19,00	58,900
14.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1 334,550	19,00	25 356,450
15.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	6,200	30,00	186,000
16.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	16,260	33,00	536,580
17.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	626,200	21,50	13 463,300
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,944	16,50	197,076
19.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	18,690	5,00	93,450
		Total materiale de construcții				106 175

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	52,408	25,00	1 310,200
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	12,816	25,00	320,400
3.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat	h-ut	21,780	100,00	2 178,000

		pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)				
4.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,445	450,00	2 450,250
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,226	300,00	667,800
		Total utilaje de construcții				6 927

Total	lei	268 212
Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %	37 226
Cheltuieli de transport (II3+Asigur) * 7 %	7,00 %	7 432
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 14,5 %	14,50 %	45 367
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6,00 %	21 495
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	75 945

Total deviz:

455 677

SRL MARNICMIH

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia tribunilor Stadionului
orasesenc aripa stinga, or. Calarasi****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3			1 520 1 514
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	84,97	1 062,125
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	84,97	452,040
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	16,50	0,330
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,000
2	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t			159 159
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	84,97	158,894
3	TrI1AC05C3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 3	t			55 55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,231
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			32 0
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,800
		2. Constructia tribunilor				
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22 10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,196
	2430226101010	Grund cu cuart "betonokontakt"	kg	0,4150	26,67	11,068
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
6	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			29 9
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	84,97	6,203
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,475
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	25,00	0,875
7	RpCU05A k=0,5 sal	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (Executarea ancorarii armaturilor cu betonul existent)	buc			13 13
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	84,97	0,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	84,97	11,896
8	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			27 5
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,248
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,340
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	21,50	21,715
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	19,00	0,095
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,00	0,150

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,015
9	Tr11AC05C3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 3	t			55 55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,230
10	RpCU09C2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime	t			170 170
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,4000	84,97	33,988
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	84,97	135,952
11	RpCC01B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri curbe pina la 3,00 m inaltime	m2			208 147
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,5900	84,97	135,102
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	84,97	11,896
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	250,00	27,912
	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0020	6 600,00	13,390
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	6 600,00	6,715
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	32,00	3,898
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	2 000,00	3,046
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,1000	33,00	3,349
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0800	25,00	2,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,750
12	Tr11AC05C3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa, in vagon categoria 3	t			55 55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,231
13	RpCU09C2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime	t			170 170
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,4000	84,97	33,988
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	84,97	135,952
14	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) M300 cu granit si nisip spalati	m3			2 483 895
	7123010010200	Betonist	h-om	8,2300	84,97	699,303
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	84,97	195,431
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,30	798,353
	1421102200082	granit	m3	0,6680	600,00	412,826
	1421102200587	Nisip sortat spalati de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	330,00	244,391
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	16,50	5,354
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	100,00	60,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,500

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRARILOR

Reconstructia tribunilor Stadionului orasenesc aripa stinga, or. Calarasi

(denumirea lucrarilor)

Nr d/o	Grupa de obiecte/Denumirea obiectului	60 zile						
1	Lucrari pregatitoare, cofrare, armare, betonare							
	Total							

Semnat: _____

Nume: **Rozembac Nicolae**

Functia in cadrul firmei: **director**

Denumirea firmei: **SRL MARNICMIH** (L.S)

Data complectarii: **22.08.2022**